最高裁秘書第23（)6号

令和4年7月28日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長堀田
ｰ

県

司法行政文書開示通知書

6月24日付け（同月28日受付、第()4()251号)で申出のありました司法

行政文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知します。
、

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 4月25日付け教官会議議題等(片面で7枚）

（2） 4月25日付け教官会議議事録（片面で1枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話(）3 （4233） 5240 （直通）

教官会議議題等

（令和4年4月25日 （月）午後3時OO分開催）

1 議題

(1) 第74期及び第75期教官担当表について（教官会議資料1の1， 1の2)

（2） 第75期集合修習の日程について （教官会議資料2の1， 2の2）

（3） 第76期修習日程について （教官会議資料3）

（4） 令和4年度司法修習生指導担当者協議会の出席教官について

（教官会議資料4）

2 連絡事項等

次回教官会議

令和4年 7月 6日 （水）午後3時OO分（決定済み）

令和4年10月20日 （木）午後2時OO分（決定済み）

令和5年 2月 6日 （月）午後2時OO分（決定済み）

令和5年3月22日 （水）午後2時30分（決定済み）

第74期教官担当表

（
鉢
叫
恥
雛
簸
謹
一
ｓ
二

昊
０
■
■
ｄ
０ 我 ’

ｑ
■
“
４

’
１

■
■
■
』
。残

■
４
●壷察 ’ 昊 ヂ

』
や
。

■
■
４
４

’
１

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

ヂ
ー

ｂ
・

■
■
．

Ⅱ■■■■■■■■■■■■■

班 組
・

４

０

。

。
Ｌ
■
■
』
眠
■
例
ｄ
ロ
。

惨習力
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

’
’
三 L ~~~~－ 教官3 目 期 教宮 昌

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

鐸
－ ．

‐
ｄ
■
空
Ｐ
■
■

一
山
戸
２
－ 官： 目

■■■■■■■■■

■

4

■■■■■■■■■■

朝 弓

|弓象官名 鎌．
１
画
ロ
ヨ
テ
ロ
日

。
▲
、
■
Ｐ
ｐ
ｄ
二

｜
で
■■■■■■

宮名 期
一

1

2

3

4

5

6

’ 7

’ 8

’ 9

’ 10
11

札I
。
■
■
■
■
■
・
型
■§･函館･』旦川･釧 洛･青森
仙台･山形･盛岡･；吹田
■
４
●冨島･水戸･宇1

ド
リ

I 宮．！玩潟 ’
前喬･毒咽･甲府･長野 ’

｜名古屋イ･津･岐阜

名古屋ロ･福井･金沢･富山’
広島･山口･鳥取･松江 ’
岡山･高知･松山 ’
高松･徳島･熊本･鹿児島

福岡イ･佐賀･長崎･大分 ’
福岡ロ･宮崎･那覇 ’

向井宣人

|小西 菱 1■■■■■■

|安岡号
一
己
毛
Ｆ

舍
一
こ

■
ｂ

■■

■■■

ア
■■■

’
■
ｊ
■
。

§
７ I口真

1■■

■■■

D q

ア
ー

|遠藤謙太郎
|石田佳世子
|世森亮次
|行廣浩太郎
|実本滋
|不破大輔
森健

q■■■■■

－

56

55 ’
59 ’
54 ’
新601
55 ’
54 ’
58 ’
55 ’
57 ’
50

結！戎真－ 1

一
口
『
『
ヨ
▲ ］

|高
『
０
■
０

目
■
〃
，ミ音裕

|近 蕊ラ泊久

|田 に ． 昭行

|伊藤大介
|薄井真由子
|増尾崇
|堀田佐紀
|小畑和彦
|細谷泰暢
佐藤傑

57

55 ’
57 ’
58 ’
56 ’
55 ’
54 ’
57 ’
58 ’
50 ’
58

土 吾景弓
ア
■■■

|武井聡士
’ 口。
■
１
Ｆ z井 麦太

’
■
ゴ
タ与吉成美

|中畑知之
|坪井慶太
|浦岡修子
|土居景子
|笹川義弘
|中畑知之
賦井聡士

58

55 ’
58 ’
55 ’
54 ’
54 ’
59 ’
58 ’
58 ’
54 ’
55 ’

原田5 コョーI
Ⅱ■■■■■

堵

’ 左 で
１礎雅彦

|高
■
■
ロ
ロ
■曼和一郎

黒公百亜

|川畑大輔
|香川美里
|西畑博仁
|高木加奈子
|中野岡l1
|林信行
|阪本智宏

52 ’
49 ’
52 ’
54 ’
52 ’
52

52 ’
54 ’
54 ’
56 ’
52 ’

石）喬
■■

グ

一
日

』
二
二
ｑ

Ⅱ■■■

I壷
口

|虫 Z 属 皇』 泊
こ
う

■
■
■
■
■
■
ロ

コ
ニ
』

Uj
『
●
ｄ
１
ｄ

Ｐ
●
ダ F

■
Ⅱ
１
Ｊ

今西順一

|宮村啓太
|高津尚美
|久保有希子
|高野傑
|飯田豊浩
黒川由子

|本多貞雅

新60

旧6' ’
59

59 ’
55 ’
旧60

|日601
新621
56 ’
新62

新61

12

’ 13

’ 14

’ 15
16

’ 17

’ 18

’ 19

’ 20

’ 21
22

東京イ

東京ロ ’
東京ハ･立川 ’
東京二･横浜イ ’
横浜ロ ’
さいたま ’
千葉 ’
大阪イ ’
大阪ロ･和歌山 ’
京都･大津 ’
神戸･奈良 ’

鈴木謙也

|安岡美香子
|向井宣人
|石田佳世子
|行廣浩太郎
|実本滋
|樋口真貴子
|遠藤謙太郎
世森亮次

不破大輔

|小西慶 ■■■■■■

46

59 ’
56 ’
55 ’
58 ’
55 ’
54 ’
新601
54

57 ’
55

伊藤大介

|結城真一郎
|高森宣裕
|佐藤傑
|薄井真由子
|堀田佐紀
|近藤和久
|河本雅也
田中昭行

増尾崇

小畑和彦

56

57 ’
55 ’
58 ’
55 ’
57 ’
57 ’
44 ’
58 ’
54 ’
58

|関根亮
|中畑知之
|浦岡修子
|武井聡士
|有吉成美
|坪井慶太
|笹川義弘
|野崎高志
|石川雄一郎
|野崎高志
|川井啓史

50

54 ’
59 ’
55 ’
55 ’
58 ’
58 ’
54 ’
新601
54 ’
56 ’

林信行

|高木加奈子
|香川美里
|小林彩子
|矢作和彦
|川畑大輔
|鈴木成之
|佐藤雅彦
|亀井弘泰
|田中秀幸
原田史緒

56 ’
54 ’
52 ’
53 ’
52 ’
52 ’
51 ’
49 ’
55 ’
54 ’
52

|虫本良和
|宮村啓太
|野口容子
|高津尚美
実野現

|村井宏彰
|高野傑
|廣田智也
|黒川由子
|岡田浩志
|布川佳正

旧61

55 ’
58 ’
旧601
59 ’
旧6' ’
新621
59 ’
新621
59 ’
新60

第75期教官担当表

ヰ籠雲 1嚢÷闇
新601
54 ’
56 ’

|香川美里
|亀井弘泰
|高木加奈子

52 ’
55

54 ’

|飯田豊浩
|黒川由子
|廣田智也

56 ’
新62

59
（
鉾
呵
恥
雛
鰯
謹
二
ｓ
巴

’ 昊 ：我 ’ 7
’
１

■
■
■
づ
■我

■
ｊ
■
▼実一軍~~司 昊 ヂ

ｂ
』 ’| i

’
１

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

ヂ
、
一

日
日
。

一
■
１
円
■
恥
ワ
ニ
圧 組

酉
４
■
。
。 参習力回一コ 教官3 ヨ

■■■■■■■■■■■■■■■■

q

一

Ⅱ■■■■■■

誠司徴官名
－

鎌
－ ． 聿

■■■■■■ﾛ■■■■■■■■■■■■■

〔官3 目 期
■■■■■■■■

麺
。官名 期

身
宮
口
９

間
■
ｇ
一
〔官名

’
８
．
４
’

一

誠．
1

’ 2
3

4

5

6

7

’ 8

’ 9

’ 10
11

－

札I滉･函館･旭川･釧路･青森

仙台･山形･盛岡･；吹田 ’
ｑ
４
ｇ冨島･水戸･宇：郭宮･；

ｐ
Ｄ
ｂ
■
助
●

ｂ
■

潟

前）喬･青佃･甲斥
■

■■ 長！
手 Ｐｐ
ロ I

名古＝イ･龍雪･岐阜 ’
名古屋ロ･福井･金沢･富山

｜広島･山口･鳥取･松江

岡山･高知･松山 ’
高松･徳島･熊本｡鹿児島

福岡イ･佐賀･長崎･大分

｜福岡ロ･宮崎･那覇

向井宣人

|小西 麦 ■■■■■■■

安岡美暑
■
ｂ子

’
ｑ
ｊ
ａ
●邇口真

ー

■■■■

■ ﾛ

ア
■■■

|遠穰謙太郎
石田佳世子

世森亮次

行廣浩太郎

|実本滋
不破大輔

廃 健二

56 ’
55 ’
59 ’
54 ’
新601
55 ’
54 ’
58 ’
55 ’
57 ’
50

結塊i真一目
｜
Ｉ

|高深宣裕

|近藤和久

|田 に ． 昭行

|伊藤大介
|薄井真由子
|増尾崇
|堀田佐紀
|小畑和彦
|細谷泰暢
|佐藤傑

57

55 ’
57 ’
58 ’
56 ’
55 ’
54 ’
57 ’
58 ’
50 ’
58

近 気晃司

|孟t井聡士

’
■■

‘与吉成美

’
1

1公尾円

|中畑知之
|坪井慶太
|石川雄一郎
|土居景子
|川井啓史
|笹川義弘
|浦岡修子

58

55 ’
55 ’
59 ’
54 ’
58 ’
新601
58 ’
56 ’
58

59 ’

中！ 1予岡ll

’
由

ｊ

グ ソ《信行
Ｅ
尻罠松百I 且

|川畑大I 聯

|小林彩子
|高尾和一郎
|原田史緒
田中秀幸

阪本智宏

|鈴木成之
|西畑博仁

54

56 I
54 ’
52 ’
53 ’
52 ’
52 ’
54

52 ’
51 ’
52 ’

Ⅱ■■■■■

Z尽多筐
｜
Ｉ

住

孑丁川
。
■
。
。 冒正

|今西順 ■■■■■■

館
二
一

旬
巳
■
■
■
ロ

コ
ニ
、

Iq ザサ
グ 現

|村井宏彰
辻
恒

曲
一
塁田飯

|野口容子
|高津尚美
|虫本良和
|岡田浩志
|久保有希子

■■■■■■■■

粥
Ⅱ■■■■■■■■■■■■■■

B61

素 :601
59 ’
59

旧61 ’
56 ’
58

旧601
旧61 ’
59 ’
旧601

12

’ 13

’ 14

’ 15

’ 16

’ 17

’ 18

’ 19

’ 20
21

’ 22

東京イ

東京ロ ’
東京ハ･立川 ’
東京二･横浜イ ’
横浜ロ ’
さいたま ’
千葉 ’
大阪イ

大阪ロ･和歌山 ’
京都･大津 ’
神戸｡奈良 ’

鈴木謙也

|安岡美香子
|向井宣人
|石田佳世子
|行廣浩太郎
|実本滋
|樋口真貴子
|遠藤謙太郎
|世森亮次
|不破大輔
|小西慶 ■■■■■■

46

59 ’
56 ’
55 ’
58 ’
55 ’
54 ’
新60

54 ’
57 ’
55 ’

伊藤大介

|結城真一郎
|高森宣裕
|佐藤傑
|薄井真由子
|堀田佐紀
|近藤和久
|河本雅也
田中昭行

|増尾崇
|小畑和彦

56

57 ’
55 ’
58 ’
55 ’
57 ’
57 ’
44 ’
58 ’
54 ’

一
58

関根
』■

元

|松尾円
|鈴木香代子
|秋間俊 ■■■■■■■

|浦岡修子
坪井慶太

近嵐晃司

|笹川義弘
|石川雄一郎
野崎高志

川井啓史

50

59 ’
58 ’
58 ’
59 ’
58 ’
58 ’
58 ’

|佐藤雅彦
|中野岡l1
|小林彩子
|川畑大輔
|西畑博仁
|原田史緒
|矢作和彦
|鈴木成之

49

54 ’
53 ’
52 ’
52 ’
52 ’
52 ’
51 ’

宮村啓太

|今西順 ロ■■■■■■

高津尚美

|布川佳正
|石橋有悟
|高野傑
|村井宏彰
|岡田浩志

55

59 ’
旧601
新601
新60

新62

|日61 ’
59 ’

月
／
日

月
／
日

3限目

(14:45～16f35）

1限目

(9:50～11 ：40

2眼目

（12:40～14:30）

2限目

(12:40～14:30）

1限目

9:50～1 1 ：40）

3限目

(14:45～16』35）
曜 曜

民共演習4

(判決・講評）
民尭起案2:鑑平15 月 刑共演習(争点整理等）

刑共演習(尋問）

12 月

火16

令和3年度（第75期）司法修習生

17 水 民裁起案1講評

A班集合修習日程予定表 弁共演習(弁護士倫理）18 刑弁起案1講評木

金19 民裁起案2(即日）

’
刑共問題研究

（情状｡量刑）
民共演習2(弁論準備手続期日）(注）本表は予定であって、確定日程ではない。

確定日程は、毎週最終登庁日に配布する。

※ 8月1日 （月） 1限開始前（9時05分頃～）
にオリエンテーションを開催する。

22 E

選択型実務修習

’23 火 検察起案1講評 刑裁起案1講評

11講評刑裁起案1講評24 水 民弁起集↑講評

25 木 刑弁起案2 （即日）
瞳躍“零コ － － －－唖…ｰ

月
／
日

1限目

(9:50～11 ？40）

2限目

（12;40～14:30）

、3限目

(14:45～16:35）
曜

ハハ

と0 金 検察起案2 （即日〕

８
ノ
ー

月
民裁講義 刑弁問題研究 刑裁起案2 （即日〉”

｜
卯

月 考試

民井W1題研究1？ 火 民弁閥題研究量 火 民弁起案2 r郡日） 考試

二雪エ

３ 水 民裁起案1 （即日） 民弁演普【法律相談

｜民共演習3準備

31 水 民弁講義（契約）民弁講義（契約） 考試

９
ノ
ー

4 木 刑弁起案1 （即日） 木 民裁演習(争点整理〕 考試

■
、 金 検察起案1 （即日） 民裁演習（争点整理）金２ 民共問題研究(和解） 考試

月
一
火

民共演習1準備 民井問題研究38 5 月 民裁起案2講評

9 刑裁起案1 （即日） 民共演習3(交互尋問）6 火

’凡例

民事裁判

刑事裁半11

民事弁護

刑事弁護

裁
裁
弁
弁

民
刑
民
刑

民事共通

刑事共通

全科共通

弁護共通

・ ・即日起案

民共・

刑共・

全共・

弁共.

（即日）

10 水 匡弁起爽1 【即日 7 全共特別講義 刑弁起案2講評水

' 1 木 山の日 刑裁問題研究 検察起案2講評8 木

（
鉾
呵
恥
鄙
藤
嚢
杓
Ｓ
ご

刑共演習(証拠開示等）
検察問題研究

(被害者保護）
12 金 民共演習1（口頭弁論期日） 刑裁起案2講評９ 金

0310

月
／
日

月
／
日

3限目

(14:45～16:35）

1限目

(9:50～11:40）

2限目

(12:40～14:30）ｊＯ３４
目
１
限
一
２
０４２１く

3限目

(14:45～16:35）

1限目

(9:50～1 1 ：40）
罐 暇

10
夕

／
八

J

検察起案2講評民共演習1（口頭弁論期日）民共演習1（口頭弁論期日） 刑裁問題研究
一
一
■ 月刑共演習(証拠開示等 ql

JI

１
ノ
ー

検察問題研究

(被害者保護）
刑裁起冥Z講評火 刑共演習(争点整理等） 火4

令和3年度（第75期)司法修習生

民共演習4

(判決･講評）
民弁起露2調評水 刑共演習(尋問） 水｡

B班集合修習日程予定表
刑共問題研究

(情状・量刑）
6 木 刑弁起案1講評 文化の日3 木

金7 民裁起案1講評 金 自由研究日4

月 スポーツの日10
可 こ

こ
■ 自由研究日(注〉本表は予定であって、確定日程ではない。

確定日程は、毎週最終登庁日に配布する。

※ 9月20B (火) 1限開始前(9時05分
頃～）にオリエンテーションを開催する。

火 民裁起案2 （即日） 自由研究日1 1 8 火

１
１

民共演習2(弁論準備手続期日） 弁共演習(弁護士倫理）12 水 考試

木 刑弁起案2 （即日） 考試13

金14 検察起案1講評 刑裁起案1講評 考試

’
月
／
日

1眼目

(9:50～11 ：40）

2眼目

(12:40～14:30） １５３６
目
１
限
一
３
５４４１く 111裁起案1講評鰭 民弁起案1講評'7 者試月

９
ｊ
油

火

刑弁問題研究民裁講義 火 検察起案2 （即日） 考試11；

※

水 利
F民弁問翔研究 民井問題研究2

八q

KI 水 刑裁起案2 （即日）19

刑弁起案1 （即日） 辰…2 1即日I
nn

fと 木 20 木

’
二

民共演習3準備ワ？
凸u 金 秋分の日 金ワ1

エI 民裁演習(争点整理〉

民共問題研究(和解）

民裁演習(争点整理〉

n戸

と0 月 民裁起案1 （即日） 民裁演習（争点整理）点整理）24 月

27 火 民共演習1準備 民弁講嚢巽約）
一圭電－－

毒--'柔＝<法榑棺談？R
一V 火

’ 凡例

’民事共通

，刑事共通

'全科共通

・弁護共通

・ ・即日起案

民事裁判

刑事裁判

民事弁護

刑事弁護

民共・

刑共・

全共・

弁共.

（即日）

民裁

刑裁

民弁

刑弁

28 水 検察起案1 （即日） 民裁起案2講評水一26

（
鉾
呵
恥
識
蹄
謹
ｍ
Ｓ
Ｅ

？q
一V 木 民共演習3(交互尋問）刑裁起案1 「即日） 27 去

30 民弁起栗1(即日金 全共特別講義 刑弁起案2講評金28

0310

(教官会議資料3）

第76期修習日程

※なお、A班の選択型実務修習及びB班の集合修習のカリキュラム終了後、 5科目の筆記考試が行われる予定である。

修習区分

A班

修習期間 移動日

B班

修習期間 移動日

導入修習

開始日 4. 11.30(水）

終了日 4. 12.23(金）

実日数 18

4. 11.27(日）～

4. 11.29(火)※3日

4. 12.24(jZ)~

4. 12.28(水)※5日

開始日 4. 11.30(水）

終了日 4. 12.23(金）

実日数 18

4. 11.27(日）～

4. 11.29(火)※3日

4. 12.24(iz)~

4. 12.28(水)※5日

分
野
別
実
務
修
習

第1クール

第2クール

第3クール

第4クール

開始日

終了日

実日数

開始日

終了日

実日数

開始日

終了日

実日数

開始日

終了日

実日数

5. 1.4(水）

5.2.27(月）

37

5.2.28(火）

5.4.20(木）

37

5.4.21(金）

5.6. 15(木）

37

5.6. 16(金）

5.8.8(火）

37

開始日

終了日

実日数

開始日

終了日

実日数

開始日

終了日

実日数

開始日

終了日

実日数

5. 1.4(水）

5.2.27(月）

37

5.2.28(火）

5.4.20(木）

37

5.4.21(金）

5．6． 15(木）

37

5.6. 16(金）

5.8.8(火）

37

選
択
型
実
務
修
習
及
び
集
合
修
習

集合修習
開始日

5.8. 14(月）

終了日 5.9.25(月）

実日数 30

選択型修習
開始日

5.9.29(金）

終了日 5． 11． 14(火）

実日数 31

自由研究日 5．
｡

11. 15(水）

5.8.9(水)～

5.8. 13(日）※5日

5.9.26(火)～

5.9.28(木)※3日

選択型修習
開始日

5.8.9(水）

終了日 5.9.25(月）

実日数 32

集合修習
開始日

5. 10.2(月）

終了日 5. 11. 14(火）

実日数 30

自由研究日 5. 11.15(水）

5.9.26(火)～

5. 10. 1(日）※6日

(教官会議資料4）

(R4.4.25司研総庶印）

令和4年度司法修習生指導担当者協議会出席教官について

開催日 参加庁会 出席教官

7月4日

(月）

東京（立川支部を含む。 ） 、

横浜、 さいたま、千葉、水戸、

宇都宮、前橋、静岡、甲府、

長野、新潟

大阪、京都、神戸、奈良、

大津、和歌山

●

名古屋、津、岐阜、福井、

金沢、富山

広島、山口、岡山、烏取、

松江

福岡、佐賀、長崎、大分、

熊本、鹿児島、宮崎、那覇

仙台、福島、山形、盛岡、

秋田、青森

札幌、函館、旭川、釧路

高松、徳島、高知、松山

民裁鈴木謙也 森健
一

一

刑裁河本雅也 細谷泰暢

検察杉山徳明 関根
自 今

品

民弁佐藤雅彦 川畑大輔

刑弁宮村啓太 飯田豊浩

教官会議議事録

1 日 時令和4年4月25日 （月）午後3時OO分

2 出席者所長，事務局長，二部教官

3 要旨

(1) 議題について

事務局長から教官会議資料に基づいて説明があり，資料のとおり了承された。

(2) 連絡事項等につき連絡した。

次回以降の教官会議

令和4年 7月 6日 （水）午後3時00分(決定済み）

令和4年10月20日 （木）午後2時O0分（決定済み）

令和5年 2月 6日 （月）午後2時00分（決定済み）

令和5年 3月22日 （水）午後2時30分（決定済み）

上以

作成者総務課長本田千 鶴